
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1220 

      

                                           Data 31.10.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 254 

      

                                           Data 28.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PROGETTO   ESECUTIVO  RELATIVO  ALLA  'REALIZZAZIONE  DI UN 

PARCHEGGIO  DI  INTERSCAMBIO  IN  VIA  CAP. CALLEA E PIAZZA 

GIOCHI  OLIMPICI' NEL COMUNE DI FAVARA. APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO 'CARO PREZZI' . 8924129837        – CIG: 892412987. 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 68 del 07/12/2021 avente per oggetto” conferimento incarico 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e Pianificazione”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Visto il D.D.G. n° 2165 del 20/07/2020, dell’Assessorato regionale Infrastrutture, Mobilità e 

trasporti servizio 10, che ha finanziato il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di un parcheggio di 

interscambio in via Cap. Callea e piazza giochi olimpici” nel comune di Favara;  

Vista la determina del Responsabile PO. 2 n° 139 del 15/02/2022 con la quale è stata re-imputata la 

somma di che trattasi al capitolo 249600/1, impegno 11082; 

Vista la L.R. 12/2011; 

Visto il D.lgs n°  50/2016; 

 

 

Premesso 

- Che il Comune di Favara ha predisposto apposito progetto esecutivo delle opere in oggetto indicate per 

la partecipazione al bando regionale emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 10, a seguito 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

del  DDG n° 2079 del 25/07/2018, pubblicato sulla GURS n° 35 del 10 08/2018 e successive 

integrazioni,   per il finanziamento dell’opera;  

- Che il progetto, è stato posto a Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.L.gs 50/2016 in data 29/04/2019, con 

esito positivo, ed a Validazione ai sensi del comma 8 del medesimo art. 26 in data 29/04/2019; 

- Che sulla scorta delle verifiche e della validazione di cui sopra, il progetto è stato approvato dal RUP in 

linea Tecnica ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011, con verbale in data 29/04/2019, ed è stato 

approvato in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con Delibera n° 34 del 02/05/2019;  

- Che con nota prot. n° 20715 del 06/05/2019, il comune di Favara ha inviato all’Assessorato regionale 

Infrastrutture, Mobilità e trasporti, il progetto esecutivo di che trattasi, al fine di essere valutato ed 

inserito all’interno del “programma definitivo dei progetti per l’attuazione di una linea di intervento in 

favore dei –comuni isolani con popolazione superiore ai 30 mila abitanti, al comune di Enna ed ai 

comuni sede di porti inseriti nel piano strategico nazionale della portualità e della logistica-, finalizzato 

a promuovere la realizzazione di parcheggi di interscambio per favorire il decongestionamento dei 

centri urbani e l’interscambio con i sistemi di trasporto collettivo urbano ed extraurbano, la riduzione 

degli inquinamenti acustici ed atmosferico ed il risparmio energetico”;  

- Che con DDG n° 2516 del 07/10/2019, dell’Assessorato regionale Infrastrutture, Mobilità e trasporti ,è 

stato approvato il programma definitivo dei progetti in favore dei comuni isolani con popolazione 

superiore ai 30 mila abitanti….., all’interno del quale è stato previsto  anche la “Realizzazione di un 

parcheggio di interscambio in via Cap. Callea e piazza giochi olimpici, del comune di Favara;  

-  Che con DDG n° 2165 del 20/07/2020, trasmesso a questo Ente a mezzo PEC giusta nota prot. n° 

48166 del 21/10/2020, l’Assessorato regionale Infrastrutture, Mobilità e trasporti, Servizio 10, ha 

finanziato il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di un parcheggio di interscambio in via 

Cap. Callea e piazza giochi olimpici, del comune di Favara”, per un costo totale del progetto pari ad € 

259.074,76, a valere sui fondi di cui alla L.R. 3/2016, art. 47 e ss.mm.ii, ed assunto  al capitolo 672484 

( cod. U.2.03.02.223) del bilancio della Regione Siciliana;  

- Con Determina Sindacale n° 24 del 16/03/2018, è stato nominato RUP l’Ing. Francesco Bellavia; 

- Con determina del Responsabile P.O.6 n°   195 del 19/03/2018, sono stati nominati i direttori dei lavori 

del progetto esecutivo di che trattasi;  

Accertato che 

- Con verbale n° 1 del 04/01//2022, è stata disposta la proposta di aggiudicazione provvisoria dei lavori 

di che trattasi, alla Ditta ICEV SRL, con sede in Favara (AG) 92026, via Berlinguer, n° 112, partita 

IVA 02521370847, che ha offerto un ribasso del 30,0705 % per un importo netto di € 127.595,85 oltre 

oneri per la sicurezza pari ad € 3.72399 e pertanto per un importo complessivo di €. 131.399,84 oltre 

Iva al 22%;  

- Con nota prot. n°  355 del 05/01/2022, il RUP ha trasmesso ai messi comunali il verbale di cui sopra 

per essere pubblicato sul sito istituzionale on-line del Comune; 

- Il verbale n° 1 del 04/01/2021, è stato pubblicato sul sito web del Comune di Favara dal 05/01/2022 al 

08/01/2022; 

- Il RAG dell’UREGA, in data 05/01/2022, tramite portale Sitas e-Procurement , ha comunicato la 

proposta di aggiudicazione ( 1° in graduatoria) alla Ditta ICEV SRL con sede in Favara (AG) 92026,  

via Berlinguer, n° 112, P.Iva 02521370847, che ha offerto un ribasso del 30,0705 % per un importo 

netto di € 127.595,85 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.72399 e pertanto per un importo 

complessivo di €. 131.399,84 oltre Iva al 22% 

- Il RAG in data 05/01/2022, tramite il portale SITAS E-Procurement  ha provveduto alla pubblicazione 

del  verbali di gara n° 1 nella sezione dedicata “Atti e documenti” (art. 29 comma 1 D.lgs 50/2016) 

disponibile e scaricabile all’indirizzo web:  htt:/www.lavoripubblici.sicilia.it/homepage.wp; 

- l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti come 

indicato al comma 7 dell’art. 32 del Dlgs n° 50/2016; 

Dato atto che  



 

 

- che con determina del Responsabile P.O.2 n° 139 del 15/02/2022 è stata re-imputata la somma pari ad € 

259.074,786 al cap. 2496001/1 impegno n° 11082, esercizio finanziario 2022. 

- Che con determina del Responsabile P.O.6 n. 16 dell’08/03/2022 (Reg. Gen. n. 263 del 09/03/2022) è 

stata disposta l’aggiudicazione definitiva con l’approvazione del nuovo quadro economico post-gara e 

l’impegno di spesa come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO POST GARA 

Voce  Descrizione   Importi Parziali Importo totale 

A IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 182.475,29    

 Ribasso d’asta del 30,0705 % 54.871,23  

A.2 Importo lavori al netto di ribasso 127.604,06  

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 3.723,99    

A.4 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 131.328,05  131.328,05 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE     

B.1 IVA 22% su A 28.892,17    

B.2  Com. Tec, comma 2,  Art. 113 D.lgs 50/2016 2.979,19    

B.3 Oneri accesso in discarica iva inclusa         10.000,00   

B.4 Accantonamento (art. 12 D.P.R. 207/2010 3% su A 5.585,98    

B.5 Imprevisti e arroton. 5% di A 9.309,96    

B.6 Spese di pubblicità gara  2.536,51   

B.7 Spese per allacci Enel colonnina         1.500,00    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 60.803,81  60.803,81 

 Totale importo post gara  192.131,86 

 Totale economie  66.942,90 

 Totale finanziamento di cui al decreto  259.074,76 

Considerato; 

- Che in data 15/06/2022, con l’impresa aggiudicataria dei lavori, è stato stipulato contratto di appalto n.  

26260 di rep. registrato all’Agenzia delle Entrate di AG. N pari data al n. 3416, serie 1T; 

- Che in data 22/07/2022 sono stati consegnati i lavori di che trattasi all’impresa aggiudicataria, giusto 

verbale di consegna di pari data e che in data 29/07/2022 si è constatato il concreto inizio degli stessi; 

- Che con nota PEC del 28/07/2022 l’impresa ICEV srl con sede in Via Berlinguer, 112 – 92026 Favara 

(AG), esecutrice dei lavori di che trattasi, ha fatto istanza per la compensazione del “Caro Prezzi” ai 

sensi del D.L. n. 50 del 17/05/2022; 

- Che dai conteggi effettuati l’importo netto ammonta a €. 40.284,32;  

Ritenuto infine che occorre riapprovare il nuovo quadro economico per il riconoscimento all’impresa 

esecutrice dei lavori, come sopra generalizzata, della compensazione del “Caro Prezzi” ai sensi del D.L. n. 

50 del 17/05/2022 finanziando la somma necessaria (€. 40.284,32) con il 50% dalla voce di spesa “B.5 – 

Imprevisti” (€.4.654,98) e la restante parte dalla voce di spesa “Ribasso d’asta” (€. 35.629,34);  

 

DETERMINA  

 

Di prendere atto e richiamare quanto è espresso in premessa 

 

- Di procedere all’approvazione del nuovo quadro economico dei lavori relativi alla “Realizzazione di un 

parcheggio di interscambio in via Cap. Callea e Piazza Giochi Olimpici” nel Comune di Favara che 

contiene la somma necessaria alla compensazione del “Caro Prezzi” in favore della Ditta ICEV SRL 

con sede in Favara (AG) 92026, via Berlinguer, n° 112, partita IVA 02521370847 ai sensi del D.L. n. 

50 del 17/05/2022; 



 

 

- Di approvare il seguente quadro economico determinato a seguito di ribasso d’asta:  

                

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO “Caro Prezzi” 

Voce  Descrizione   Importi Parziali Importo totale 

A IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 182.475,29    

 Ribasso del 30,0705 % 54.871,23  

A.2 Importo lavori al netto di ribasso 127.604,06  

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 3.723,99    

A.4 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 131.328,05  131.328,05 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE     

B.1 IVA 22% su A 28.892,17    

B.2  Com. Tec, comma 2,  Art. 113 D.lgs 50/2016 2.979,19    

B.3 Oneri accesso in discarica iva inclusa         10.000,00   

B.4 Accantonamento (art. 12 D.P.R. 207/2010 3% su A 5.585,98    

B.5 Imprevisti e arroton. 5% di A 4.654,98    

B.6 Spese di pubblicità gara  2.536,51   

B.7 Spese per allacci Enel colonnina         1.500,00    

B.8 Spese riconoscimento “Caro Prezzi” 40.284,32  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 96.433,15  96.433,15 

 Totale importo post gara  229.761,20 

 Totale economie  31.313,56 

 Totale finanziamento di cui al decreto  259.074,76 

- Di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento pari ad €. 229.761,20 è finanziato con somme a 

carico del bilancio regionale giusto D.D.G. n° 2165 del 20/07/2020, cui seguirà il decreto definitivo di 

impegno per gli importi al netto di ribasso. 

- Di impegnare la somma complessiva di €. 229.761,20 imputata al al cap. 249600/1, impegno 11082, 

esercizio finanziario 2022;  

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente ): 

 il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

                          Il RUP                               Il Responsabile della P.O. n.6                           

Ing. Francesco Bellavia                                                     Arch. Francesco Criscenzo   



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1220 

       

                   data 31.10.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 254 

      

                                           data 28.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PROGETTO   ESECUTIVO  RELATIVO  ALLA  'REALIZZAZIONE  DI UN 

PARCHEGGIO  DI  INTERSCAMBIO  IN  VIA  CAP. CALLEA E PIAZZA 

GIOCHI  OLIMPICI' NEL COMUNE DI FAVARA. APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO 'CARO PREZZI' . 8924129837        –  CIG: 

892412987. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

2021/11082/2022 sub 2 

da approvazione nuovo quadro 

economico (D.L. 50/2022) 

160.220,22 249600-1 2022 

2021/11082/2022 sub 3 

da approvazione nuovo quadro 

economico (D.L. 50/2022) 

67.540,98 249600-1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


